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PRoCESVERBAL I DEGJIMIT BUXHETOR PER GRATii PiiN DRAFT BUXHETIN
pER VITIN 2024 DHE PARASHIKIMET PER VITET 2025-2026

Procesverbali nga D€gjimi i pare Buxhetor n€ lidhje me Draft Buxhetin e Komunes s€ Hanit te

Elezit per vitin 2024 dhe parashikimi per vitet 2025-2026, t€ mbajtur me daten 14.08.2023, duke

filtuar nga ora 11:00 n€ Sall€n e Takimeve, n€ objektin e Komun€s s€ Hanit t€ Elezit q€ gjendet

n€ katin e l-re. me gjithsej 17 pjesemarr€s, prej tyre 13 gra dhe 4 burra. Nga ekzekutivi, te
pranishem ishin Kryetari i Komunes se Hanit tE Elezit, z.Mehmet Ballazhi, si dhe drejtoret e

dreitorive.

Takimin e kryesoi Kryetari i Komun€s z. Mehmet Ballazhi, i cili iu uroi mireseardhje t€

pranishm€ve qe kishin gjetur koh€ per te ardhur ne degjimin buxhetor per prezentimin e draft

buxhetit te Komunes Hanit t€ Elezit p€r vitin 2024, si dhe parashikimi per vitet 2025-2026^ ku

p€r rend te pun€s, ishte:

l. Prezentimi i draft buxhetit t€ Komun€s Hani i Elezit pOr vitin 2024 dhe parashikimi
p€r vitet 2025-2026

2. Diskutimi

Mehmet Ballazhi thekson: Ky €sht€ degimi i dyte buxhetor qe po e realizojm€ ne kuader t€

degjimeve buxhetore p€r projekt buxhetin e vitit 2024 dhe parashikimet p€r vitet 2025-2026.
Pjesemarrja juaj do t€ thot€ se ju mund t€ jeni pjes€marres p€r me i orientu projektet. P€r
prezentim m€ td holl€sisht, do ta merr fialdn Drejtoresha pdr Buxhet dhe Financa, znj.Lindita
Ballazhi.

l. Prezentimi i draft buxhetit t€ Komun€s Hani i Elezit p€r vitin 2024 dhe parashikimi
p€r vitet 2025-2026 

;
(Drejtoresha Lindita Ballazhi p€rsh€ndet dhe fal€nderon t€ pranishmit p€r pjesemarrje n€ degiim
buxhetor)

Lindita Ballazhi thekson: Buxheti paraqet nje instrument mjaft t€ rend€sishem financiar ne te
cilin specifikohen te hyrat dhe shpenzimet per nje periudhe te caktuar kohore nje vjegare, duke
filluar nga I janar deri ne 3l dhjetor. Planifikimi i Buxhetit Komunal kalon neper disa faza, duke
u bazuar ne Ligiin Nr.03/L-48 p€r Menaxhimin e Financave Publike dhe P€rgjegjesite.
Planifikimi buxhetor fillon me leshimin e Qarkores se par€ Buxhetore nga Ministria e Financave
deri me 15 maj. Faza e dyte €sht€ hartimi i KAB-it nE bazE t€ Qarkores Buxhetore ku kemi
kufijt€ fillestare buxhetor. Per har"timin e KAB-it ne kemi mbaltur diskutime me asamblen€
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komunale, d€giime buxhetore me qytetal€t, si dhe €shte bere miratimi i KAB-it n€ Kuvend

Komunalm€30qershor.Fazavijueseeshtepranimii-QarkoresSedyteBuxhetorengaianae
vtinistrise s€ Financave" e cila leshohet me li gusht dhe me pas kemi b€r€ p€rgatitjen e dratt

buxhetit, si dhe vijon mbajtja e d€gjimeve pubrike.Fazaperf,n,cimtare e planifikimit buxhetor

eshte miratimi i draft buxhetit ne Kuvend Iiomunal, dhe veprimi i fundit esht0 dorezimi i draft

buxhetit ne Ministri t€ Financave deri m€ se voni 30 shtator. Buxheti i komunOs p€rfshin k€tcr

srruktura t€ financimit, ku per vittn2024do t€ jen€: granti i pergjithshem (1,583'94r.00 €), granti

specifik p€r arsim (1,089,623.00-€), granti specifik p€r sh€ndel'€si (401'388'00€) dhe td hyrat

vetanake komunare'til+.izo.o0 €i. pra" buxheti todl per vitin2024 do t€ jete 3,349,218'00 €'

Ne vazhdim. kemi b€r€ planin e ndarjeve buxhetore t€ shpenzirneve totale per vitin 2024; sig e

shihni ne projektor, k€tu kemi te p€rfshime drejtorite komunale, sh€ndet€sin€ dhe mireqenie'

sociale, si dhe arsim dhe shkence. Ndarja e buxhetit €sht€ b€r€ nEbazl t€ kufijve buxhetor, p€r

gdo kategori buxhetore: paga dhe ,ht.ru, mallra dhe sherbime, shpenzime komunale'

subvencione dhe transfere, si dhe shpenzime kapitale. Nese e krahasojmd me vitin e kaluar' kemi

rrje rritje t€ dukshme n€ to giitha kategorit€ buxhetore, p€rveg tel< t€ hyrat velanake komunale ku

clo t€ ket€ r€nie prej 5tx. rfranoe.l vi.lo1ne rc giitha pro.lektet kapitale td cilat i keni para vetes tuzd

rr€ leter, te cilat iane planifikuar"nga drejtorte dhe ekzekutivi, si dhe disa jan€ marre edhe n-ga

cl€gjimet paraprake q0 kemi pasur ne qershor. N€se keni ju ndoni€ projekt propozim apo k€rkesc'

rnundeni ta parashtroni'

2. Diskutimi

lVlehmet Ballazhi: Pas prezantimit nga drejtoresha, un€ e hap diskutimin per t€ pranishmit'

Resmije Ballazhi: Problem p€r grate vazhdon me mbet€ g€shtja e pun€simit, ku kemi shembull

fabrik€n e tekstirit ne Kaganik tu oisa gfangaHani i Elezit pu.nojn€ aty dhe e kan€ t€ sigururn

edhe transPortin. ,,

Majlinda Kaloshi: Ne e kemi mbajt€ nj€ takim me zyrEne Punesimit dhe pronarin e fabrikes sQ

tekstilit Inex, t€ cilet na kane siguru q€ mundesohet edhe transporti p€r punetot?1.9h:,nu \31::l:
me e pa se sa interesim ka nga grate e Hanit te Elezit, megjithat€ kemi me mbajte edhe n;e taKttn

informues n€ lidlije me ket€ g€shtje' ' 
:

Hyrijete Isufi: Problem vazhdon me qen€ mungesa e ujit. Si dhe te geshtja e parkut "'lsa

Berisha" €sht€ nje kryevep€r, por shoh qe per nga miremba-itja nuk €shte shum€ ne rregull'

p€rveg lojerave qe po'prisiren, po shihet nevoj€ e ujitjes se piirkut, dhe kisha sugieru qe me e

angazhudik€ pgr t<ontrott dhe pie jo me fillu me i d€nu. Poashtu bunkerat te parku, sa do t€ ishte

rnundesia qe atje te hapen s€ paku ndonj€ kafene per grat€, ku edhe do te mund te punesohej

ndonjd grua.

Mehmet Ballazhi: Faza testuese veqse ka mbaru ku uji del i paster, por problemin e kemi me e

bo nj€ llo.l analize se sa kapacitet ka uji p€r sasine q€ i nevojitet nj€ familje. Por, kjo mang'€si

ndodh sepse po keqperdoret uji dhe t<i4of'ret disbalance, prandaj me urgjetrc€ e kemi kontaktu

Bifurkacionin q€ ta merr ne menaxhim, pra vendosjen e njehsoreve p€r me-fiIlu me pagese, dhe

me k€te rast fillon evidentimi i keqperdorimeve, dhe sipas matjeve tona del qe jan0 350 litra ne

dite p€r 1 person, dhe nga ky burim i ujit fumizohen 5000 banor€, pra de1 uje i mjaftueshem nga



br.uimi, por ka mungese deri te konsumatoret dhe e giitha vie si pasoj0 e keqp€rdorimeve t€

shumta, dhe zgjidhja e vetme osht marrja ne menaxiim nga rSifurkacioni. Kurse te pjesa:e

parkut, para s€ gtithash nevojitet veteOijesim, por kam th0n0 Jdhe here t0 tjera q€ nese 
90!,e 

t!!
here i prishin , edhe 100 here kemi me i'negullu, deri sa te arrihet vet€dijesim, e me vone mundel

me u parapa edhe dOnimet.

ivtajlinda Kaloshi: ldeja e bunkerave ka qend edhe kjo q€ me u rujt nj€ pjese e historise' perveq'

ty,re gf ithashtu edhe pjesa e rrethojave si kembenguljanga Kryetari, ku kemi mendu si alternativd

edhe nje muze. q'i.tit. por jemi t€ hapur me bashk€punu me bizneset qe jane te gatshme me

investu aty, gjithashtu po i shohim -,rnderite edhe per vendosjerL e kioskave p€r bizneset qe nuk

kang mund€si me investu ne bunker€, ku kemi parapa edhe ne Ilregulloren per taksa komunale

p€r vitin 2024,qe OJQ me i liru nga taksat per stiirytezimrn e hap€sirave publike, mjafton t0

kene lejen nga Komuna.

Ibadete Kalisi: Nji k€rkes€ per te ura (mbikalimi te hekurudha) per me e bo nje mbikalim per

personat me aftgsi t€ kufizume, si dhe pir lemijet e vegjel q€ jan€ me karroca' te cil€t duan me e

dat te parku ,.lsa Berish a" nga pjesa e poshtme e hekurudh€s.

Mehmet Ballazhi: Ne nj€ takim q€ kemi pas me lnfrakosin, rn€ kan€ premtu qe kan€ me. bo

rampa q€ do te jen€ me standarde p€r perionat me kanoce, por nuk di sakte se kur mund ta

realizojn€ edhe pse afati p€r me i peifundu punimet ne hekurudh€ eshte shtatori i vitit te

ardhsh€m. Nd€rsa nga anae Komunes, ne kemi bo nje projekt pOr nj€ mbik_alim te gerdhja, po1

q€ per realizimin e tij nevojitet buxhet nga qeveria, sepse kushton diku 1,145,000 € dhe komuna

nuk ka kapacitet buxhetor per me e finaniu, megiithat€ jerni n€ diskutime me Ministrine e

Infrastruktur€s, jemi t€ fokusuar me e gu p€rpara si projekt dhe kemi shpresO se mund te giejme

irerkrahj en nga Ministria.

Lindita Ballazhi: Ne i kemi shenuar te gjitha kerkesat e juaja dhe t€ gjitha do t€ shqyrtohen'

Qfar€do kerkese q€ keni, jo vet€m n€p€r deglit., por gdo her€ dyert tona jan€ te hapura n€ gdo

kohe.

Mehmet Ballazhi: A ka edhe dikush digka me shtu apo me plot€su? N€se nuk ka, e shpall te

rnbyllur degiimin buxhetor t€ dedikuar per grate'

Mbledhja p€rfundoi ne ora 15:52.

Procesmbajt€sja
Liridona Ballazhi

2\:or - tfl1 7^]ffi:^'9

,p,ffi,
':-,''/ ff;$ys

"Wa



Republika e KosovEs / Republic of Kosova

Komuna - Municipality
Hani i Elezit

Lista e pjes6marr6sve - Takimi i dyt6 me qytetar6 lidhur me planifikimin e

buxhetit p6r vitin 2024

Data: 14.08.2023

Ora: I 5:00
Vendi: Salla e takimeve - Komuna Hani I Elezit

Emridhe Mbiemri Pozita/l nstitucioni/Vendi N6nshkrimi

)v'c's h \ .

44 '' '/Q /.'qU- Tc#-

13))r- 'tr,r u

i /67t_ort
Anr_o:!n_Q8!L03t!

.irP/rt ,D't'
--J( ,lJ.FKtre

HEupr er 6AttD

Telefoni


